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Punkt 38: Evaluering af profilen i Farum Svømmehal

Evaluering af profilen i Farum Svømmehal

38.         Evaluering af profilen i Farum Svømmehal
 

Sagsnr.: 190-2009-34388 Åbent punkt

Dokumentnr.: 190-2009-71206   

 

Sagsfremstilling Idræts- og Fritidsudvalget den 8. juni 2009

Idræts- og Fritidsudvalget skal evaluere den gennemførte skærpelse af svømmehallernes profil og anbefale til Byrådet, om
der skal ændres i profilen for Farum Svømmehal.

 

Historik

Skærpelsen af svømmehallernes profil blev gennemført i forbindelse med vedtagelsen af budget 2009-2012. De tre
svømmeanlæg skulle fra 2009 prioritere brugerne af anlæggene således: Farum Svømmehal især til foreninger, Værløse
Svømmehal primært åbent for offentligheden og Hareskov  Svømmesal primært til skolen. Ved at skærpe profilerne opnås
en besparelse i 2009 på 497.000 kr. og i overslagsårene på 1,7 mio.

 

Den konservative byrådsgruppe har foreslået, at der til Idræts- og Fritidsudvalgets møde den 8. juni   iværksættes en
evaluering af den gennemførte skærpelse af svømmehallernes profil med henblik på snarest at kunne konkludere, om
ordningen skal fortsætte. På Byrådsmødet den 27. maj 2009 havde Socialdemokratiet bedt om at få en sag optaget på
dagsordenen, med overskriften: ”Anmodning om optagelse af punkt fra Socialdemokratiet – Svømmehallen i Farum
åbnes for offentlig adgang”. Byrådet besluttede, at denne sag skulle sendes til Idræts- og Fritidsudvalget med henblik på
fornyet behandling, og Socialdemokratiets punkt indgår derfor også i denne sagsfremstilling. Socialdemokratiet foreslår
sammen med Enhedslisten, at svømmehallen i Farum åbnes for offentlig adgang i dagtimerne efter sommerferien 2009. I
første omgang skal weekend dagene prioriteres og i anden omgang hverdage. Begrundelsen for forslaget er, at den
nuværende profil i Farum Svømmehal betyder, at mange borgere i Farum ikke kan bruge svømning som motionsform.

 

Statistik

Der er vedlagt et bilag til denne sag, der via statistikker og en grafisk fremstilling beskriver udviklingen i besøgstal i
Farum Svømmehal og Værløse Svømmehal fra 2007 til 2009. Der er desuden i bilaget en statistik, der viser, hvem der er
brugere i Farum Svømmehal 2008-2009.

 

Hvis man sammenligner besøgstallet i Værløse Svømmehal i 1. kvartal 2008 med 1. kvartal 2009 har der været et fald på i
alt 630 besøgende – svarende til en nedgang på 1,5 %. Generelt har der dog været et mærkbart fald i antallet af besøgende
i Værløse Svømmehal hen over året i 2008, hvilket også var årsagen til, at Værløse Svømmehals indtægtsbudget blev
korrigeret med kr. 250.000 ved budgetregulering II i 2008. Sammenligner man således 4. kvartal i 2008 med 1. kvartal i
2009, er der tale om en samlet stigning på 6.889 besøgende – svarende til en stigning på 16 %. Den nedadgående tendens
i besøgstallet i Værløse Svømmehal er således vendt, og antallet af besøgende er tilbage på tidligere års niveau. 

 



I Farum Svømmehal har der været en stigning i det samlede besøgstal på 1.049 besøgende, hvis man sammenligner 1.
kvartal 2009 med 1. kvartal 2008. Sammenlignes besøgstallet for 1. kvartal 2009 med 4. kvartal 2008 er der tale om en
samlet stigning på 2.641 besøgende.

 

Ovennævnte stigninger skyldes ene og alene de faste brugeres udvidede aktivitetsniveau, da antallet af offentlige
svømmere jo er faldet som følge af, at der kun er offentligt åbent for morgensvømning. Besøgstallet forventes at ville
stige yderligere fra september 2009, hvor foreningerne har planlagt at starte endnu flere hold og aktiviteteter. Da
ændringen af Svømmehallernes profil blev gennemført 1. januar 2009, var dette midt i foreningernes igangværende
sæson, og derfor har en optimal vandfordeling ikke været mulig i indeværende sæson. Dette er dog allerede sikret for den
kommende sæson, hvor vandfordelingen mellem de faste brugere allerede har fundet sted, og hvor foreningerne allerede
har sammensat et program, der muliggør afvikling af endnu flere hold og aktiviteter.

 

Offentligt åbent i Farum Svømmehal i kommunalt regi

Socialdemokratiet ønsker i sit forslag, at de 212.000 kr, der spares på Bådfarten i år, finansierer en offentlig åbningstid i
Farum Svømmehal i weekenden i den resterende del af 2009. For 212.000 kr. kan der fra 15. august til 31. december 2009
holdes åbent i ca. 7 t/ugtl. Forvaltningen vurderer, at det reelt vil være umuligt at skaffe livreddere, hvis man fordeler de 7
timer på 2 dage, og derfor er den realistiske mulighed i forhold til at skaffe livreddere, at de 7 timer bliver samlet på én
dag. Forvaltningen vurderer, at færrest planlagte foreningsaktiviteter vil blive ramt, såfremt en eventuel offentlig adgang
planlægges om søndagen. En foreslået åbningstid kunne være kl. 9-16. Dette vil imidlertid give udfordringer på 2
forskellige områder:

1)      Der skal være yderligere 5 livreddere til stede i svømmehallen for at holde åbent for offentligheden. Forvaltningen
vurderer, at der i alt skal ansættes 20 livreddere på deltid for at dække åbningstiden hver søndag kl. 9-16. Det vil blive
svært at skaffe disse 20 livreddere, og en del af disse vil først skulle afvikle de nødvendige livredderprøve. Grundet
sommerferien er det først realistisk at en ansættelse af den krævede medarbejderstab vil kunne finde sted inden udgangen
af september.

2)      Ca. 250 foreningssvømmere vil miste deres planlagte svømmetid om søndagen. Dette skal sammenholdes med, at
statistikker for 2008 peger på, at der vil komme ca. 150 offentlige brugere om søndagen.

 

Alternative muligheder i Farum Svømmehal i foreningsregi

Forvaltningen har udarbejdet de følgende muligheder i dialog med de faste brugere af Farum Svømmehal. På mødet den
8. juni, vil brugerne yderligere uddybe mulighederne over for udvalget. Samlet har de faste brugere i Farum Svømmehal
planlagt opstart af endnu flere aktiviteter fra august 2009, da brugerne i høj grad har brugt 1. halvdel af 2009 til en
organisatorisk tilpasning til de nye forhold. De faste brugere har i fællesskab anvist fire tiltag, som de mener vil kunne
give borgerne mulighed for at benytte Farum Svømmehal uden af være tilmeldt et foreningshold.

 

1)      I dele af Farum Svømmehal vil Farum Svømmeunion, FSU, kunne tilbyde at afholde familiedage om søndagen,
hvor hele familien vil kunne komme og svømme.

2)      Om lørdagen vil FSU ligeledes kunne sikre adgang for borgere, der ønsker at benytte Farum Svømmehal uden at
være fast tilknyttet et hold.

3)      Desuden vil FSU i dele af svømmehallen på hverdage kunne tilbyde, at borgere kan komme og svømme på de
motionshold, der i forvejen planlægges oprettet.

4)      I hele Farum Svømmehal vil FSU og Swimmix kunne tilbyde at holde åbent for offentligheden i ferier, dvs. i uge 7
(vinterferie) og i uge 42 (efterårsferie), og på sigt evt. også i sommerferien, hvis der er grundlag for dette.

 

For alle 4 tiltag gælder, at borgere, der ønsker at benytte Farum Svømmehal uden at være tilmeldt et hold, får muligheden
for dette. Yderligere vil foreningerne samt Swimmix have mulighed for at tilbyde alternative aktiviteter i forbindelse med



deres ”offentligt åbent tilbud”. Således vil borgere, der vælger at motionssvømme, kunne få tilbudt undervisning, mens de
familier, der vælger at gøre brug af foreningernes tilbud om familiedage om søndagen, vil kunne få mulighed for at spille
vandpolo, lave vandgymnastik, m.m. Muligheden for at ”passe sig selv” vil selvfølgelig også være til stede.

 

Foreningerne forestiller sig, at borgernes/brugernes betaling for at svømme på disse ”offentlige tider” vil kunne foregå via
en klippekortsordning, som man bl.a. kender det fra de private fitnesscentre. Med et klippekort betaler brugerne for et
antal klip og bestemmer selv, hvornår de vil svømme. I forbindelse med nogle aktiviteter, kan man bare møde op – f.eks.
Familiesøndagene. For de fleste motionshold vil det dog kræve, at brugerne booker en tid via internettet (eller via en PC i
Svømmehallen), for at sikre sig, at der er plads til at svømme på det ønskede tidspunkt. Dette er også efter samme
principper, som man kender det fra de private fitnesscentre.

En sådan klippekortsordning / internetbooking er selvfølgelig mindre smidig end ved alm. offentlig åbent. På den anden
side er man sikker på, at der altid er plads, når man først har booket sin tid, man kan på forhånd reservere pladsen, og så
længe udbuddet af perioder, hvor man kan reservere en plads, er stort nok, imødekommer en sådan ordning også en stor
del fleksibilitet.

 

Furesø Kommune vil kunne købe licens til en klippekortsordning for ca. 50.000 kr. En sådan licens vil fremover også
kunne anvendes, hvis udvalget skulle ønske at indføre klippekortsordning for andre foreninger – f.eks. udlejning af
ubenyttede badmintonbaner.

 

Lovgrundlag

Budget 2009-2012

 

Økonomiske konsekvenser

De 212.000 kr, der spares i år på Bådfarten pga indførelse af ny sejlplan for 2009, indgår i Budgetopfølgning I. Hvis
udvalget bruger disse 212.000 kr. på Farum Svømmehal, mangler der yderligere 212.000 kr. i budgetopfølgning I.

Socialdemokratiet peger på, at deres forslag om delvis offentlig åbningstid i Farum Svømmehal i år vil kunne finansieres
af de 212.000 kr., som udvalget har sparet på Bådfarten i år. Socialdemokratiet ønsker desuden, at en yderligere udvidelse
af offentlig åbningstid i Farum Svømmehal indgår i budgetforhandlingerne for 2010.

De 212.000 kr. ville også kunne anvendes til en finansiering af de tilbud, som brugerne i Farum Svømmehal har via en
klippekortsordning. Hvis 50.000 kr. bruges til selve anskaffelsen at et klippekortsystem, ville de resterende 160.000 kr.
kunne gives i tilskud til Farum Svømmehals faste brugere for at sikre foreningerne en vis økonomisk sikkerhed, såfremt
disse skal forestå mange af de foreslåede tiltag. Uden økonomisk dækning vil foreningerne ikke kunne påtage sig den
risiko, det vil være at skulle tilbyde former for ”offentlig adgang” i det omfang, der her skitseres.

 

Evt. indtægter fra såvel en kommunal offentlig åbning som en klippekortsordning i foreningsregi er medtaget i
beregningerne, således at billetindtægterne vil være medfinansierende ved en kommunal genåbning om søndagen, mens
indtægterne fra en klippekortsordning vil tilfalde foreningerne.

 

Borgerinddragelse

Den planlagte borgerpanelundersøgelse på Idrætsområdet, som behandles i særskilt punkt på denne dagsorden, vil give et
fingerpeg om borgernes brug af og tilfredshed med svømmehallerne.

En særlig brugerundersøgelse vedr. svømmehallerne ville give et endnu tydeligere billede af dette.

 



Det videre forløb

Sagen videresendes til Byrådet.

 

Indstilling

Forvaltningen indstiller,

1. At udvalget drøfter evalueringen af svømmehallernes profil og de forskellige muligheder for en ændring af profilen
for Farum Svømmehal.

 

2. At udvalget anbefaler til Byrådet, hvordan de ønsker profilen i Farum Svømmehal.

 

3. At udvalget anbefaler til Byrådet, hvordan de ønsker at anvende 212.000 kr. fra Bådfarten.

 

Beslutning truffet af Idræts- og Fritidsudvalget, den 8. juni 2009:

Ikke til stede: Ingen

 

Sagen udsættes.

Genoptages på ekstraordinært møde den 16.06.09 kl. 07.00.

 

Sagsfremstilling Idræts- og Fritidsudvalget den 16. juni 2009

 

Sagen genoptages.

 

Forvaltningen indstiller,

1. At udvalget drøfter evalueringen af svømmehallernes profil og de forskellige muligheder for en ændring af profilen
for Farum Svømmehal.

 

2. At udvalget anbefaler til Byrådet, hvordan de ønsker profilen i Farum Svømmehal.

 

3. At udvalget anbefaler til Byrådet, hvordan de ønsker at anvende 212.000 kr. fra Bådfarten.

 

 

 

Bilag



Besøgsstatistik nr. 2, Svømmehallerne 2007-2009 190-2009-71199

 

Bilag

Besøgsstatistik nr. 2, Svømmehallerne 2007-2009

kmdedhvis:190-2009-71199
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Beslutning truffet af Idræts- og Fritidsudvalget, den 16. juni 2009:

Ikke til stede: Ingen

 

Udvalget anbefaler over for Økonomiudvalget og Byrådet:

1) Foreningerne overtager driften af den offentlige åbningstid i Farum Svømmehal lørdage og     søndage svarende til 6
timer ugentligt i perioden 1.9. - 31.12.09, idet manuelt billetsalg           indgår i konceptet.

2) Udgiften på 50.000 kr. til billetsystem og 25.000 kr. til materialer i anskaffelse samt 87.000     kr. i underskudsgaranti
d.v.s. i alt 162.000 kr. finansieres ved tillægsbevilling.

3) Ordningen markedsføres via kommunens annoncering.

4) Ordningen evalueres primo 2010.

5) Besøgsstatistik forelægges udvalget månedligt til orientering.

6) Fortsat drift som anbefalet fra 1.1.2010 indgår i budgetforhandlingerne.
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